Ofício nº 072/2020.

Bom Jesus do Sul – PR, 9 de abril de 2020.

Excelentíssimo Senhor

Ademar Luiz Traiano

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora de Salete, s/n - Curitiba - PR - 80.530-911

Exmo. Senhor,

Por meio deste, estamos encaminhando a esta Casa

Legislativa a anexa cópia do Decreto Municipal nº 796/2020, que decreta

estado de calamidade pública no Município de Bom Jesus do Sul-PR, diante

da situação envolvendo a saúde públicas e fatores econômicos gerados pelo

enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus SARS-CoV-2.

Ainda, considerando as disposições da Lei de

Responsabilidade Fiscal (LCF 101/2000), especificamente o artigo 65,

solicitamos que os Deputados Estaduais reconheçam o estado de calamidade

pública instaurado no Município de Bom Jesus do Sul-PR, conforme decreto

municipal citado e os demais documentos anexos que retratam a situação do

governo local.

Dessa forma, pugnamos para que este ofício seja

encaminhado com maior brevidade para a Comissão Executiva dessa

Assembleia Legislativa, para sua análise e procedimentos necessários.

Certos de Vossa colaboração, antecipamos sentimentos de

grande estima e consideração.

Atenciosamente,

Orasil Cezar Bueno da Silva

Prefeito Municipal

ORASIL CEZAR

BUENO DA

SILVA:820840689

91

Assinado de forma digital

por ORASIL CEZAR

BUENO DA

SILVA:82084068991

Dados: 2020.04.09

15:40:40 -03'00'